УИД: 16MS0073-01-2022-000883-44
№5-255/17/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 апреля 2022 года                                                               город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №17 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан                                                                               Набиев И.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19.12.2006 года в отношении индивидуального предпринимателя

Самигуллина Р.Д., «данные изъяты»,  ранее к административной ответственности не привлекавшийся.
УСТАНОВИЛ:
03.030.2022 в 12.29 часов по адресу: г.Набережные Челны, «данные изъяты», Японская парикмахерская «Х», Самигуллин Р.Д. не выполнил требования законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении наружной информации, а именно: режим работы выполнен на русском языке без перевода на татарский язык, повлекшее нарушение прав и свобод граждан.

Самигуллин Р.Д. в судебное заседание не явился, извещен СМС- уведомлением, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, суд считает, что вина его подтверждается материалами дела, а именно: договором аренды(л.д.7-10), представленными фотографиями, где видно, что отсутствует информация на татарском языке(л.д.12).
Мировой судья считает, что вина Самигуллиан Р.Д., доказана и действия его квалифицирует по статье 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, как несоблюдение требований законодательства Республики Татарстан о языках при оформлении и размещении дорожных и иных указателей и обозначений, адресной атрибутики, другой визуальной информации, а равно иное нарушение законодательства Республики Татарстан о языках, повлекшее нарушение прав и свобод граждан или ограничение прав граждан по языковому признаку.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 1.2 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях от 19.12.2006 года, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Самигуллина Р.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 2.1 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.
Мировой судья: подпись                      Копия верна.
Мировой судья                                                                                              Набиев И.И.